
 

  

 

 

 

Anexo VI - Contrato - SOLUÇÃO DE REFERÊNCIA Página 1 de 79 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

ANEXO VI - CONTRATO 

 

 

SOLUÇÃO DE REFERÊNCIA 

 

PPP DE CARIACICA 

 

 

  

 

SOLUÇÃO DE REFERÊNCIA: Município de Cariacica/ES 

 

Revisão Data Responsável Descrição 

0 31/05/2016 LFL Emissão Inicial 

1 22/06/2016 LFL Revisão Geral 

2 31/10/2017 CESAN Revisão Geral 

3 28/05/2018 CESAN Revisão Geral 

4 16/08/2018 CESAN Revisão Geral 

5 29/08/2019 CESAN Revisão Geral 

    



 

  

 

 

 

 Página 2 de 79 

 

Sumário 

1. Condicionantes da Solução 8 

1.1. Condicionantes Técnicas 8 

1.2. Condicionantes Ambientais 11 

1.3. Condicionantes Econômicas 12 

2. Diagnóstico do Esgotamento Sanitário 13 
[...]
Tabela 1: Extensão de redes por sistema (2018) 

Sistema Rede coletora (m) Linha de Recalque (m) Total (m) 

Bandeirantes 319.570,49 10.925,10 330.495,59 

Flexal 38.805,46 2.986,10 41.791,56 

Mocambo 2.096,60 0 2.096,60 

Nova Rosa da Penha 24.797,80 2.316,10 27.113,90 

Padre Gabriel 12.140,60 571,9 12.712,50 

Vila Oásis 837,7 0 837,7 

TOTAL REDES 415.047,85 

 

  



 

  

 

 

 

 Página 16 de 79 

 

2.2. Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB) 

A seguir, apresenta-se a relação das elevatórias identificadas por sistema de esgotamento do 

município de Cariacica.  

2.2.1. Sistema Bandeirantes 

Em relação às elevatórias existentes no Sistema Bandeirantes, apresentam-se a seguir as 

informações associadas às mesmas. As informações estão apresentadas na Tabela 2. 

 

Tabela 2: Informações das Elevatórias do Sistema Bandeirantes 

Elevatórias de Rede 

Coordenadas Dados técnicos 

S O Nº Bombas Potência (cv) Vazão (L/s) 

EEEB CC 01 (Cordovil) 20° 21.949' 40° 22.264' 3 76 459,5 

EEEB Vale Esperança 20° 20.822’ 40° 21.934' 2 5 8 

EEEB Sotelândia 20° 21.196' 40° 21.583' 2 18 40 

EEEB Itaquari 20° 19.782' 40° 21.856' 2 7,5 18,3 

EEEB Jardim América 20° 20.250' 40° 21.484' 2 60 138 

EEEB Jardim Alah  20° 22.816' 40° 21.961 2 34 31,1 

EEEB Jardim Alah II  20° 22.547' 40° 22.300' 2 5 9 

EEEB São Francisco  20° 19.730' 40° 21.532' 2 1 3 

EEEB Nova América 20° 20.729’ 40° 21.319’ 2 3,26 9,3 

EEEB Jardim Botânico I 20° 23.198' 40° 21.986 2 3 9,3 

EEEB Jardim Botânico II 20° 23.133' 40° 22.247' 1 10 36 

EEEB Campo Grande (6 A) 20° 30.316’ 40° 23.485’ 2 25 15 

 

A seguir, apresentam-se as fotos de algumas das elevatórias do referido sistema.  

  

Figura 2: EEEB CC 01 Figura 3: EEEB Vale Esperança 

 



 

  

 

 

 

 Página 17 de 79 

 

  

Figura 4: EEEB Itaquari 

 

Figura 5: EEEB Jardim América 

 

 

Figura 6: EEEB Jardim Alah H-H 

 

 

Figura 7: EEEB Jardim Alah II H-H 

 

 

 

Figura 8: EEEB São Francisco 

 

 

 

Figura 9: EEEB Sotelândia 

 



 

  

 

 

 

 Página 18 de 79 

 

 

Figura 10: EEEB Nova América 

 

 

Figura 11: EEEB Campo Grande 

 

 

Figura 12: EEEB Jardim Botânico 

 

 

Figura 13: EEEB Jardim Botânico II  

 

  

2.2.2. Sistema Flexal 

Em relação às elevatórias existentes no Sistema Flexal, destaca-se a existência de 04 (quatro) 

elevatórias. As informações estão apresentadas a seguir. 

Tabela 3: Informações das Elevatórias do Sistema Flexal 

Elevatórias de Rede 

Coordenadas Dados técnicos 

S O Nº Bombas Potência (cv) Vazão (L/s) 

EEEB Campo 20° 16.942' 40° 23.161' 3 5 12 

EEEB Porto Belo 20° 16.924' 40° 23.916' 1 10 20 

EEEB Flexal 20° 16.930' 40° 23.525' 3 10   20 

EEEB Campo Verde 20° 17.349' 40° 24.070' 2 5 9,3 

 



 

  

 

 

 

 Página 19 de 79 

 

  

Figura 14: EEEB Campo Figura 15: EEEB Porto Belo 

2.2.3. Sistema Mocambo 

O Sistema Mocambo não possui elevatória.  

2.2.4. Sistema Nova Rosa da Penha 

O sistema Nova Rosa da Penha possui 02 (duas) elevatórias em sua área de abrangência, as EEEBs 

Brejo e Borracharia. As informações referente às EEEBs estão explicitadas na tabela a seguir. 

 

Tabela 4: Informações das Elevatórias do Sistema Nova Rosa da Penha 

Elevatórias de Rede 

Coordenadas Dados técnicos 

S O Nº Bombas Potência (cv) Vazão (L/s) 

EEEB Nova Rosa da Penha I (Brejo) 20°15.529' 40°22.992' 2 18 5,7 

EEEB Nova Rosa da Penha II (Borracharia) 20° 15.951' 40° 23.210' 2 10 15 

2.2.5. Sistema Padre Gabriel 

Em relação ao Sistema Padre Gabriel existem 03 (três) estações elevatórias ao todo. As 

características das mesmas estão apresentadas na Tabela 5 a seguir.  

Tabela 5: Informações das Elevatórias do Sistema Padre Gabriel 

Elevatórias 

Coordenadas Dados técnicos 

S O Nº Bombas Potência (cv) Vazão (L/s) 

EEEB Jardim dos Palmares 20° 22.523' 40° 23.581' 2 3 10 

EEEB Padre Gabriel 20° 22.196' 40° 23.464' 2 5 7 



 

  

 

 

 

 Página 20 de 79 

 

2.2.6. Sistema Vila Oásis 

No Sistema Vila Oásis existe uma estação elevatória, sendo esta localizada na área da ETE.  

2.3. Estações de Tratamento 

2.3.1. Cariacica 

O Município de Cariacica conta atualmente com 7 (sete) ETEs, conforme descrito nos subitens a 

seguir, sendo que a ETE de Cariacica Sede, ainda não está em operação. 

2.3.1.1. Sistema Bandeirantes 

A Estação de Tratamento de Esgotos Bandeirantes é a principal do Município de Cariacica possuindo 

uma capacidade nominal de 250 L/s, operando com vazão média mensal de aproximadamente 101 

l/s (ago/17 a jun/18). A ETE opera pelo processo de lodos ativados UNITANK.  

Os bairros atendidos são Jardim de Alah I; Castelo Branco; Santa Catarina; Bandeirantes; Vila Izabel; 

Campo Belo; Parque Gramado; Santa Bárbara; Santo André; São Francisco; Vila Palestina; Cruzeiro 

do Sul; Morada de Santa Fé; Rosa da Penha; São Benedito; São Geraldo; São Geraldo II; Itapemirim; 

Maracanã; Vista Mar; Sotelândia; Bela Aurora; Boa Sorte; Vale Esperança; São Conrado; Vera Cruz; 

Campo Grande; Vasco Da Gama; Jardim América; Itaquari; Alto Laje; Rio Branco; Dom Bosco; Vila 

Capixaba; Vila Independência.  

A seguir, apresenta-se um resumo das informações operacionais desta estrutura. Os dados de vazão 

e eficiência são referentes ao período de agosto/2017 a junho/2018. 

Tabela 6: Informações da Estação de Tratamento de Esgoto do Sistema Bandeirantes 

ETE Sistema de Tratamento Capacidade nominal (L/s) Vazão média (L/s) Eficiência Média (%) 

Bandeirantes 
Lodos Ativados 

(UNITANK) 
250 101 93 

 

A seguir, é possível visualizar o esquema operacional da ETE Bandeirantes (Figura 16), bem como 

algumas fotos das unidades da ETE.  



  

 

 

 

 Página 21 de 79 

 

 

Figura 16: Esquema da ETE Bandeirantes 



  

 

 

 

 Página 22 de 79 

 

  

Figura 17: Tratamento preliminar - gradeamento Figura 18: Tratamento preliminar – grade fina 

  

Figura 19: Tratamento preliminar: caixa de areia, 

desarenadores e rosca transportadora 

Figura 20: Início do tratamento: tanque anóxico (entrada 

submersa) 

  

Figura 21: Digestor Figura 22: Adensador 

2.3.1.2. Sistema Cariacica Sede 

A construção da estação de tratamento de esgotos de Cariacica Sede, pela Prefeitura, não foi 

finalizada, entretanto está a cargo da CESAN concluir as instalações a fim de deixar a ETE em 

condições de operação. A ETE Cariacica Sede é do tipo UASB+Biofiltro com capacidade de até              

35 l/s. Esta ETE deverá ser operada pela parceira privada, imediatamente após a entrega pela 

CESAN, até que o esgoto desse sistema seja revertido para o sistema de esgotamento de Flexal; 

conforme previsto na solução de referência, ou outra solução dada pela concessionária privada.  



  

 

 

 

 Página 23 de 79 

 

A complementação e manutenção de todo o sistema de redes coletoras de Cariacica sede e 

adjacências deve ser feita pela Concessionária, que deve prever inclusive a recuperação de redes já 

implantadas devido à longa inatividade. 

A concessionária irá assumir compromisso ambiental, caso exista, de metas progressivas de 

tratamento, como aumento de efiencia de tratamento ou tratamento complementar, para atendimento 

dos paramentos exigidos de lançamento do efluente final, além do tratamento adequado dos 

resíduos. 

Caso a concessionária opte por desativar o sistema e integra-lo a outro, será de responsabilidade da 

mesma a desativação, reversão e demais ações necessárias, atendendo ao Plano de Desativação e 

demais questões previstas contratualmente. O plano de desativação deverá ser elaborado pela 

concessionária e aprovado pela CESAN e órgão ambiental. A remoção do UASB será de 

responsabilidade da Parceira Privada que deverá entregar a estrutura retirada, à CESAN, em local 

definido pela mesma na Região da Grande Vitória. 

2.3.1.3. Sistema Flexal 

A Estação de Tratamento de Esgotos Flexal possui capacidade nominal de 13 l/s, operando com 

vazão média mensal de aproximadamente 13l/s. A ETE opera pelo processo Australiano 

(gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão, lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa). 

A eficiência média de remoção de DBO é de 93%, calculada a partir da DBO filtrada do efluente. Os 

dados de vazão e eficiência são referentes ao período de agosto/2017 a junho/2018. 

Os bairros atendidos são: Flexal II, Santa Luzia e Campo Verde. A seguir, pode se visualizar a 

disposição operacional da ETE Flexal (Figura 23). 

A lagoa demanda de processo de retirada de lodo, e esse serviço deverá ser executado pela 

concessionária, assim como outras atividades que sejam necessárias. 

Caso a concessionária opte por desativar o sistema e integra-lo a outro, será de responsabilidade da 

mesma a desativação, reversão e demais ações necessárias, atendendo ao Plano de Desativação e 

demais questões previstas contratualmente. O plano de desativação deverá ser elaborado pela 

concessionária e aprovado pela CESAN e órgão ambiental. 



  

 

 

 

 Página 24 de 79 

 

 

Figura 23: Disposição Operacional da ETE Flexal 

 

Figura 24: ETE Flexal 

 



  

 

 

 

 Página 25 de 79 

 

2.3.1.4. Sistema Mocambo 

A ETE Mocambo possui capacidade nominal de tratamento de 1,2 L/s e atualmente opera com vazão 

média mensal de 0,7l/s. O tratamento do efluente é efetuado através de reator anaeróbio de fluxo 

ascendente (UASB), tendo como eficiência média de remoção de DBO de 78%. Esta ETE atende 

apenas o bairro Antônio Ferreira Borges. Está prevista sua desativação após a implantação da 

elevatória de reversão a ser executada pela CESAN. Os dados de vazão e eficiência são referentes ao 

período de setembro/2017 a junho/2018. 

 

Figura 25: ETE Mocambo. 

 

2.3.1.5. Sistema Nova Rosa da Penha 

A Estação de Tratamento de Esgotos Nova Rosa da Penha é responsável pelo atendimento parcial do 

bairro Nova Rosa da Penha. A ETE possui uma capacidade nominal de 48 L/s, operando com vazão 

média mensal de aproximadamente 7,5 L/s . A tecnologia de tratamento da  ETE é Australiano 

(gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão, lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa). 

A eficiência média de remoção de DBO é de 97%, calculada a partir da DBO filtrada do efluente. Os 

dados de vazão e eficiência são referentes ao período de setembro/2017 a junho/2018. Vale 

ressaltar que a vazão afluente irá aumentar com a entrega das obras da CESAN. 

Caso a concessionária opte por desativar o sistema e integra-lo a outro, será de responsabilidade da 

mesma a desativação, reversão e demais ações necessárias, atendendo ao Plano de Desativação e 



  

 

 

 

 Página 26 de 79 

 

demais questões previstas contratualmente. O plano de desativação deverá ser elaborado pela 

concessionária e aprovado pela CESAN e órgão ambiental.  

A concessionária irá assumir compromisso ambiental, caso exista, de metas progressivas de 

tratamento, como aumento de efiencia de tratamento ou tratamento complementar, para atendimento 

dos paramentos exigidos de lançamento do efluente final, além do tratamento adequado dos 

resíduos. 

A seguir, pode-se visualizar a disposição operacional da ETE Nova Rosa da Penha (Figura 26), bem 

como algumas fotos das unidades do sistema. 

 

Figura 26: Disposição Operacional da ETE Nova Rosa da Penha 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 Página 27 de 79 

 

  

Figura 27: Calha Parshall e tratamento preliminar – Nova 

Rosa da Penha 

 

Figura 28: Lagoa – ETE Nova Rosa da Penha 

 

2.3.1.6. Sistema Padre Gabriel 

A ETE Padre Gabriel possui capacidade nominal de tratamento de 8,50 L/s e atualmente opera com 

vazão média mensal de 3,8 L/s. O tratamento do efluente é efetuado através de dois reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente (UASB). Esta ETE atende fundamentalmente os bairros Padre Gabriel 

e Jardim dos Palmares. A eficiência média de remoção de DBO é de 68%. Está prevista sua 

desativação após a implantação da elevatória de reversão a ser executada pela CESAN. Os dados de 

vazão e eficiência são referentes ao período de outubro/2017 a junho/2018. 

 

Figura 29: ETE Padre Gabriel. 

 



  

 

 

 

 Página 28 de 79 

 

2.3.1.7. Sistema Vilas Oásis 

A ETE Vilas Oásis possui capacidade nominal de tratamento de 0,70 L/s e atualmente opera com 

vazão média mensal de 0,4 L/s. A tecnologia para o tratamento do efluente é UASB + Biofiltro 

Aerado Submerso. Esta ETE atende apenas o bairro Vila Oásis. A eficiência média de remoção de 

DBO é de 95%. Os dados de vazão e eficiência são referentes ao período de agosto/2017 a 

junho/2018. 

Caso a concessionária opte por desativar o sistema e integra-lo a outro, será de responsabilidade da 

mesma a desativação, reversão e demais ações necessárias, atendendo ao Plano de Desativação e 

demais questões previstas contratualmente. O plano de desativação deverá ser elaborado pela 

concessionária e aprovado pela CESAN e órgão ambiental. A remoção do UASB será de 

responsabilidade da Parceira Privada que deverá entregar a estrutura retirada, à CESAN, em local 

definido pela mesma na Região da Grande Vitória. 

 

Figura 30: UASB – Vila Oásis 

  

2.3.1.8. Sistema Condominiais 

Devido à características locais, não havendo viabilidade técnica para recebimento do esgotamento 

sanitário, os empreendedores são orientados à implantar um sistema de tratamento de esgoto 

próprio. Esses sistemas são avaliados e aprovados pela Cesan e posteriormente doados para 



  

 

 

 

 Página 29 de 79 

 

companhia, que ficaria responsável por sua manutenção e operação. Mediante o recebimento destes 

sistemas, a concessionária será a responsável pela manutenção, operação e reinvestimentos futuros. 

Caso a concessionária opte por desativar o sistema e integra-lo a outro, será de responsabilidade da 

mesma a desativação, reversão e demais ações necessárias, atendendo ao Plano de Desativação e 

demais questões previstas contratualmente. O plano de desativação deverá ser elaborado pela 

concessionária e aprovado pela CESAN e órgão ambiental. A remoção da unidade, para sistemas 

pré-fabricados, será de responsabilidade da Parceira Privada que deverá entregar o módulo de 

tratamento retirado, à CESAN, em local definido pela mesma na Região da Grande Vitória. 

2.4. Corpos Receptores 

O corpo receptor deve ser entendido como todo o corpo hídrico que recebe o lançamento de 

efluentes. De acordo com a Resolução CONAMA nº 430, 05/2011, todos os efluentes gerados e 

oriundos de qualquer fonte poluidora só poderão ser efetivamente lançados nestes corpos hídricos 

após tratamento adequado. 

“Art. 2º - A disposição de efluentes no solo, mesmo tratados, não está sujeita aos 

parâmetros e padrões de lançamento dispostos nesta Resolução, não podendo, todavia, 

causar poluição ou contaminação das águas superficiais e subterrâneas. 

Art. 3º - Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente poderão ser lançados 

diretamente nos corpos receptores após o devido tratamento e desde que obedeçam às 

condições, padrões e exigências dispostos nesta Resolução e em outras normas 

aplicáveis. 

 Parágrafo único. O órgão ambiental competente poderá, a qualquer momento, mediante 

fundamentação técnica: 

 I - acrescentar outras condições e padrões para o lançamento de efluentes, ou torná-los 

mais restritivos, tendo em vista as condições do corpo receptor; ou 

 II - exigir tecnologia ambientalmente adequada e economicamente viável para o 

tratamento dos efluentes, compatível com as condições do respectivo corpo receptor.” 

(BRASIL, 2011) 

  

Desta maneira, torna-se importante a identificação dos corpos receptores associados aos sistemas 

até então discutidos. Para os sistemas de esgotamento sanitário do Município de Cariacica, tem-se 

os seguintes corpos receptores e a situação de suas outorgas de lançamento:  



  

 

 

 

 Página 30 de 79 

 

Tabela 7: Corpos Receptores dos sistemas do Município de Cariacica 

Sistema Corpo Receptor Outorga Licenciamento 

Sistema Bandeirantes Córrego Campo Grande 
Certificado pela Portaria 31 

[...]
elaboração de projetos e solicitação de licença prévia e de instalação, deverão ser adotadas com 

antecedência necessária, de forma a permitir o início das obras de ampliação da ETE Pedreiras, até 

o término do segundo ano de contrato.  

A ETE Flexal deverá ter sua capacidade de tratamento ampliada proporcionalmente ao crescimento 

da demanda de forma a atender as metas previstas no anexo “Metas e Indicadores de Desempenho”. 

Estas 3 (três) estações irão compor o Sistema de Esgotamento Sanitário de Cariacica: Bandeirantes, 

Flexal e Pedreiras. Os outros sistemas anteriormente apresentados deverão ter seus efluentes 

revertidos para serem tratados nestas estações apresentadas. 

Já no município de Viana, os sistemas existentes e a serem construídos pela CESAN nos bairros 

Marcílio de Noronha, Primavera, Canaã, Universal, Vila Bethania, Arlindo Villaschi, Caxias do Sul, 

Nova Bethania, Areinha, Campo Verde, Morada de Bethania e Parque Industrial, serão revertidos para 

tratamento de seus esgotos na ETE Bandeirantes. A previsão de início da reversão do sitema de 

Viana será em 2022, sendo que as obras no município de Viana são de responsabilidade da CESAN, 

que disponibilizará o esgoto na EEEB de recalque localizada na área da ETE Vila Bethânia. A EEEB de 

recalque terá vazão estimada média de 56,3 l/s (2022) e vazão média de final de plano de 109,4l/s 

(2048). Após a entrega das obras de reversão, será de responsabilidade da concessionária a 

operação e manutenção da elevatória e recalque de reversão (EEEB Vila Bethania). 

As ETE’s serão dotadas com tecnologias de tratamento que propiciem o atendimento às diretrizes 

ambientais e metas estabelecidas em contrato, a serem expandidas em áreas atualmente ocupadas 

pelas ETE’s, com exceção da ETE Pedreiras que faz-se necessária a desapropriação da área para a 

sua construção. 

Assim, a ETE Bandeirantes deverá ser mantida e ampliada, para receber, além dos esgotos gerados 

no próprio sistema, os gerados em Viana bairros (Sistemas Canaã, Soteco, Parque do Flamengo, 

Universal, Macílio de Noronha e Vila Bethânia) e no sistema Padre Gabriel, em Cariacica. A ETE 

Flexal será remodelada, recebendo os esgotos do seu próprio sistema, dos sistemas Nova Rosa da 

Penha, de Cariacica Sede e de Mocambo. Já a ETE Pedreiras, receberá os esgotos gerados em seu 

próprio sistema, além do pequeno sistema independente Vila Oásis. 

A resultante final do sistema proposto pode ser visualizada a partir da Figura 33. 



  

 

 

 

 Página 46 de 79 

 

 

Figura 33: Situação futura do sistema de esgotamento sanitário do municípios de Cariacica 



  

 

 

 

 Página 47 de 79 

 

3.4.1. População por Sistema 

Com o intuito de permitir a avaliação das estruturas a serem implementadas, apresenta-se a seguir a 

projeção populacional por sistema adotado como solução.  

 Tabela 15: Projeção da população por sistema  

  Bandeirantes  Flexal Pedreira 

Ano População coberta água População coberta água População coberta água 

2020 176.136 73.482 114.632 

2030 190.366 79.419 123.893 

2040 200.103 83.480 130.229 

2049 205.019 85.531 133.428 

 

Tabela 16: Projeção população de projeto e população por sistema 

Viana Bairros 

Ano 
População 

coberta água 

2020 57.153 

2030 64.075 

2040 68.978 

2049 71.501 

 

3.4.2. Esquemas das Proposições Sistêmicas 

A partir do exposto, a seguir apresentam-se os esquemas desenvolvidos e apresentados para cada 

um dos Sistemas de Esgotamento Sanitários previstos, de maneira a possibilitar o entendimento da 

distribuição dos equipamentos a serem implementados, não significando que seja a solução a ser 

adotada pela concessionária privada. A solução poderá ser visualizada nos arquivos .shp em anexo 

do edital. 



  

 

 

 

 Página 48 de 79 

 

 

Figura 34: Proposição Sistemas  



  

 

 

 

 Página 49 de 79 

 

4. Definição da Solução de Referência 

4.1. Definição das Tecnologias e Processos de Tratamento 

A definição da tecnologia de tratamento de cada sistema de esgotamento sanitário proposta está 

apresentada no quadro a seguir, assim como outros dados de interesse referentes à tecnologia de 

tratamento proposta para ser adotada, mantida ou ampliada.  

Tabela 17: Processo de tratamento por sistema – Cariacica/ES 

Sistema Subsistema 
Tratamento 

Tecnologia Atual Tecnologia Proposta 

Bandeirantes 

Bandeirantes Lodos Ativados + DS + UV 

Manutenção da ETE existente. 

Construção de uma nova ETE ao lado 

com a tecnolofia de UASB + FBP 

+(desinfecção) 

Padre Gabriel 
UASB  

(Desativação pela CESAN) 

Reversão para a ETE Bandeirantes  – a 

cargo da CESAN 

Flexal 

Mocambo 
UASB  

(Desativação pela CESAN) 

Reversão para a ETE Flexal – a cargo da 

CESAN 

Nova Rosa da Penha Australiano (Desativar) Reversão para a ETE Flexal 

Cariacica Sede UASB+Biofiltro (Desativar) Reversão para a ETE Flexal 

Flexal  Australiano (Desativar) UASB + FBP +(desinfecção) 

Pedreiras 

Vila Oásis UASB+Biofiltro (Desativar) Reversão para a ETE Pedreiras 

Pedreiras Não existe UASB + FBP +(desinfecção) 

   

Legenda 

FBP - Filtro Biológico Percolador 

BFAS - Biofiltro Aerado Submerso 

DS -  Decantador Secundário 

UV - Ultravioleta 

RALF-  Reator Anaeróbico de Leito Fluidizado – RALF 

UASB - Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

4.2. Descrição dos Processos dos Tratamentos Propostos 

4.2.1. UASB + FBP 

Um filtro biológico consiste, basicamente, de um tanque preenchido com material de alta 

permeabilidade, tal como pedras, ripas ou material plástico, sobre o qual os esgotos são aplicados 

sob a forma de gotas ou jatos. Após a aplicação, os esgotos percolam em direção aos drenos de 

fundo. Esta percolação permite o crescimento bacteriano na superfície da pedra ou do material de 

enchimento, na forma de uma película fixa denominada biofilme. O esgoto passa sobre o biofilme, 

promovendo o contato entre os microrganismos e o material orgânico. 



  

 

 

 

 Página 50 de 79 

 

Os filtros biológicos são sistemas aeróbios, pois o ar circula nos espaços vazios entre as pedras, 

fornecendo o oxigênio para a respiração dos microrganismos. A ventilação é usualmente natural. A 

aplicação dos esgotos sobre o meio é frequentemente feita através de distribuidores rotativos, 

movidos pela própria carga hidrostática dos esgotos. O líquido escoa rapidamente pelo meio 

suporte. No entanto, a matéria orgânica é adsorvida pelo biofilme, ficando retida um tempo 

suficiente para a sua estabilização (Figura 35). 

 

 

Figura 35: Representação esquemática de um filtro biológico percolador 

 

Os filtros são normalmente circulares, podendo ter vários metros de diâmetro. Contrariamente ao 

que indica o nome, a função primária do filtro não é a de filtrar, uma vez que o diâmetro das pedras 

utilizadas é da ordem de alguns centímetros, ou seja, permitindo um grande espaço de vazios, 

ineficientes para o ato de peneiramento. A função do meio é tão somente a de fornecer suporte para 

a formação da película microbiana. Existem também meios sintéticos de diversos materiais e 

formas, os quais apresentam a vantagem de serem mais leves do que as pedras, além de 

apresentarem uma área superficial de exposição bem superior. No entanto, os meios sintéticos são 

mais caros. 

À medida em que a biomassa cresce na superfície das pedras, o espaço vazio tende a diminuir, 

fazendo com que a velocidade de escoamento nos poros aumente. Ao atingir um determinado valor, 

esta velocidade causa uma tensão de cisalhamento, que desaloja parte do material aderido. Esta é 



  

 

 

 

 Página 51 de 79 

 

uma forma natural de controle da população microbiana no meio. O lodo desalojado deve ser 

removido nos decantadores secundários, de forma a diminuir o nível de sólidos em suspensão no 

efluente final.  

O Processo FBP também exige etapas de tratamento preliminar e primário antecedendo o FBP 

propriamente dito. Nos últimos anos, devido as grandes vantagens apresentadas pelos reatores 

UASB em países de clima quente, o decantador primário tem sido substituído por tais reatores 

estabelecendo assim um fluxograma de processo composto por gradeamento, caixa de areia, UASB, 

Filtro Biológico Percolador e Decantador Secundário. A Figura 36 ilustra o processo completo. 

 

 

Figura 36: Fluxograma do processo UASB + FBP 

4.2.2. Lodos Ativados +Aeração Prolongada + Valo de Oxidação 

O esgoto bruto chega à ETE através da unidade de entrada, que disponibiliza de gradeamento 

mecanizado fino (15mm) e ultrafino (3mm), seguido de desarenação e medição de vazão. Neste 

momento é realizado também o processo de separação de óleos e graxas dos efluentes. 

O sistema de lodos ativados com aeração prolongada tem como característica um maior tempo de 

detenção da biomassa no sistema, em torno 18 a 30 dias. Em virtude da biomassa localizada no 

reator ser maior que na tecnologia de lodos ativados convencional, faz-se necessário maior volume 

do reator aeróbio, com um tempo de retenção hidráulica na ordem de 16 a 24h. Neste sentido, há 

uma menor quantidade de bactéria por unidade de volume no tanque de aeração e também por 

unidade de biomassa do reator, assim sendo, os microorganismos necessitam metabolizar 

intensamente a matéria orgânica biodegradável que compõe suas células.  



  

 

 

 

 Página 52 de 79 

 

A partir desta atividade microbiológica, já ocorre a estabilização da biomassa de forma aeróbia no 

próprio tanque de aeração. Assim sendo, não se faz necessário a estabilização do lodo biológico 

excedente do sistema de aeração prolongada, consequentemente, normalmente, não se é utilizado 

decantadores primários antes dos sistemas de aeração prolongada, simplificando o fluxograma do 

processo.  

Os valos de oxidação possuem como base, os mesmos princípios da aeração prolongada e, 

usualmente, são caracterizadas por serem unidades compactas, e instalações com o mínimo 

possível de unidades de tratamento, concentrando assim os processos físicos químicos e 

biológicos. 

4.2.3. Dimensionamento dos módulos das ETEs 

Adotou-se como base para a elaboração do tratamento proposto módulos de 100 L/s para a 

tecnologia UASB + Filtro Biológicos.    

A seguir, apresentam-se as informações acerca do dimensionamento das estações de Bandeirantes, 

Flexal e Pedreiras.  

  



  

 

 

 

 Página 53 de 79 

 

Tabela 18: Dimensionamento dos módulos UASB - 100 L/s - Continua 

 

DIMENSIONAMENTO DE REATORES UASB
unidade Valor

Vazões Afluentes

Vazão Mínima (l/s) 50

Vazão Média (l/s) 100

Vazão de Pico - Máxima Horária (l/s) 160

Carga Organica Afluente (kgDQO/dia) 3456

Concentração DQO Afluente (mg DQO/l) 400

Concentração DBO Afluente (mg DBO/l) 250

Dimensões do UASB

Número de Módulos                    (ud) 2

Resultado para os Módulos

Área do Módulo               (m²) 288,0

Volume do Módulo             (m³) 1440,0

Largura da Módulo             (m) 13,9

Comprimento do Módulo (m) 20,8

Profundidade Útil (m) 5

Eficiência Esperada na Remoção de DQO % 67

Eficiência Esperada na Remoção de DBO % 65

Parâmetros de Cálculo

Parâmetros de Cálculo para o TDH

Altura do Reator (m) 5

Velocidade Ascencional

    para a Vazão Média     (m/h) 0,5 a 0,7

    para a Vazão Máxima Horária (m/h) 1,5

Tempo de Detenção Hidráulica Médio (h) 8

Parametros de Cálculo para o Digestor

Volume Máximo por Módulo                            (m³) 2000

Área de Influencia Máxima da Célula de Distribuição (m²) 2,5

Parâmetros de Cálculo para o Decantador

Taxa de Aplicação Superficial

    para a Vazão Média        (m/h) < 0.8

    para a Vazão Máxima Horária (m/h) < 1.6

Velocidade nas Aberturas do Decantador

    para a Vazão Média     (m/h)  < 2.3

    para a Vazão Máxima Horária (m/h)  < 6.0

Tempo de Detenção Hidráulica no Decantador

    para a Vazão Média           (h) > 1.5

    para a Vazão Máxima Horária  (h)  > 0.6

Largura do Coletor de Gás        (m) 0,25

Espessura da Parede do Coletor Gás (m) 1,5

Altura da parte reta do decantador (m) 0,3

Inclinação do defletor        (o) 50



  

 

 

 

 Página 54 de 79 

 

Tabela 19: Dimensionamento dos módulos UASB - 100 L/s – Continuação 

 

  

Parâmetros de Cálculo para a produção de biogás

Altitude local                     (m) 380

Temperatura do esgoto              (o) 23

Porcentagem de Metano no biogás    (%) 75

Produção de sólidos Y  (kgSST/kgDQOapl) 0,18

Densidade do Lodo              (%) 4

Parâmetros de verificação do tubo de distribuição

Distancia do pé do tubo ao fundo do reator (cm) 15

Velocidade ascencional das bolhas de ar (m/s) 0,2

RESULTADOS

Resultados do Cálculo do TDH

TDH para a vazão média (h) 8

Eficiência Esperada na Remoção de DQO (%) 67

Velocidade Ascencional para a Vazão Média (m/h) 0,63

Resultados do Cálculo do Digestor

Área Total              (m²) 576,0

Volume Total             (m³) 2880

Número de Módulos ud 2

Resultado para os Módulos

Área do Módulo              (m²) 288,0

Volume do Módulo          (m³) 1440,0

Largura da Módulo            (m) 13,9

Comprimento do Módulo       (m) 20,8

Número de Células de Distribuição (ud) 115

Resultado para as Células de Distribuição

Área de Influencia         (m²) 2,50

Largura da Célula           (m) 1,39

Comprimento da Célula      (m) 1,81

Número de Células na Largura do Reator  (ud) 10

Número de Células no Comprimento do Reator (ud) 11,5

Resultados de Cálculo da Produção de Gás e Lodo

Produção Metano(CH4)  (m3/dia) 1029

Produção de BioGás  (m3/dia) 1372

Taxa de Liberação de Gás (m3/m2 h) 1,1

Produção de Lodo (kgSST/dia) 622

Produção Volumétrica Lodo  (m3/dia) 15,2

Resultados da verificação do tubo de Distribuição

Diâmetro do tubo      (mm) 75

Comprimento do tubo      (m) 4,85

Velocidade do afluente no tubo de distribuição

na vazão de pico (m/s) 0,16



  

 

 

 

 Página 55 de 79 

 

Tabela 20: Dimensionamento do pós tratamento - continua 

 

l/s 100

l/s 160

mg/l 250

% 65

88

% 70

l/s 160

min. 20

ud 2

m 4

m 0,5

m 6,0

m 4,0

mg/l 4

% 5

kg/h 46,1

m3/min. 2,8

m.c.a 4,5

Nm3/min 4,5

m.c.a 4,5

Vazão média l/s 100

Vazão máxima l/s 160

DBO afluente mg/l 88

 

 - Número de filtros (ud) 2

 - Diâmetro m 25

 - Profundidade útil m 2,2

 - Volume unitário m3 1080

 - Carga orgânica volum. p/ Qm kg DBO/m3.d 0,35

 - Carga hidr.aplicada p/ Qmáx m3/m2.d 8,8

DECANTADORES SECUNDÁRIOS

tipo: circulares mecanizados

Vazão média l/s 100

Vazão máxima l/s 160

Número de decantadores

- em operação 1

- diâmetro m 22

- área superficial m2 380

- prof. lateral m 3

- volume m3 1140

TAXA VAZÃO SUPERF.

 - de projeto, p/ vazão média m3/m2.d 22,7

TAXA NO VERTEDOR

- ABNT m3/m.d <720

- de projeto m3/m.d 125

TEMPO DE DETENÇÃO

 - p/ vazão média h 3,2

 - p/ vazão máxima h 2,0

VAZÕES AFLUENTES

Vazão média

DIMENSIONAMENTO DOS FILTROS BIOLÓGICOS

DBO afluente ao UASB

Vazão máxima 

Efic. de rem. da DBO no UASB

DBO afluente ao pós-tratamento mg/l

SSV/SST

Vazão máxima

Tempo de detenção

TANQUE DE PRÉ-AERAÇÃO

Borda livre

Lado maior

Número de tanques

Profundidade útil

Concentração de OD a manter

Taxa de transferência de oxigênio

Lado menor

Pressão

Soprador de ar

Consumo de oxigênio

Consumo de ar (volume)

 - vazão

 - pressão

Meio suporte: brita 4

FILTROS BIOLÓGICOS (ALTA TAXA)



  

 

 

 

 Página 56 de 79 

 

Tabela 21: Dimensionamento do pós tratamento – continuação 

 

4.3. Emissários 

Há de se salientar que para a disposição adequada dos efluentes tratados, conforme previsto a partir 

da definição da solução de referência proposta, deverão ser construídos emissários para o 

lançamento dos efluentes tratados. Neste sentido, a seguir apresenta-se o encaminhamento 

preferencial para a alocação dos emissários, quando da necessidade de sua implementação. A 

extensão do emissário, bem como suas estruturas para dispersão/diluição do efluente, serão 

definidas a partir de estudo de dispersão a ser realizado pela parceria privada.  

4.3.1. Bandeirantes 

A Estação de Tratamento Bandeirantes terá seus efluentes tratados lançados no Rio Marinho a uma 